Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE solicitação para limpeza e despoluição do Córrego Liso no Bairro

Presidente Roosevelt, onde existe uma nascente de água cristalina que está sendo prejudicada

pela ação do homem.

JUSTIFICATIVA

Solicitação  dos  moradores  que  reivindicam a  limpeza  do  local  mencionado,  pois  o

mesmo se  encontra  poluído,  com mato  alto,  onde  poderia  ser  uma  área  de  lazer  para  a

população do bairro.

Vizinhando com um Ecoponto, invasores que dizem estar cuidando, esgoto caindo no

córrego, poluindo o leito do mesmo, até a nascente de água cristalina existente no local está

afetada. O que poderia ser um parque linear para melhor aproveitar as margens do referido

córrego, torna-se impossível, se  não houver interesse de todos em cuidar do meio ambiente.

 A  reivindicação é pertinente, visto que a área deveria ser preservada para o bem estar

de toda a população.

 Contamos  com a  atenção  dessa  Secretaria,  no  sentido  de  fazer  uma  avaliação  no

referido local.

Câmara Municipal de Uberlândia, 30 de setembro de 2024.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

10
30

23
48

49
/1

50
12

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 L

iz
a

F
er

na
nd

es
 P

ra
do

.

Pág. 1/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104061/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

LIZA PRADO
Vereadora - CIDADANIA

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

10
30

23
48

49
/1

50
12

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 L

iz
a

F
er

na
nd

es
 P

ra
do

.

Pág. 2/2Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.